
Technický list
Spárovací hmoty a silikony

- silikonová těsnicí hmota s fungicidní úpravou (s neutrálním zesítěním)
- elastické uzavření dilatačních, rohových a napojovacích spár v interiéru 
a exteriéru
- spárování přírodního kamene jako mramor, žula, kvarcit, rula,                  
solnhofenské desky atd.
- spárování přírodního kamene, obkladů a dlažby v bazénech
- snadno aplikovatelný a vyhladitelný
- dobrá přilnavost
- odolný vůči povětrnostním vlivům, UV záření a běžným čisticím
a dezinfekčním prostředkům

Barvy
antracit, jura béžová, pískově béžová, stříbrošedá, ka-
menná šedá, bílá

Oblast použití
Interiér a exteriér. Stěna a podlaha.
Elastické uzavření dilatačních, rohových a napojovacích
spár
- v koupelně, sprše a na WC
- v obytných prostorech s obklady a dlažbou z přírodního
kamene
- na dveřích, oknech a vestavěných prvcích
- na obkladech z přírodního kamene na balkonech, tera-
sách a fasádách
- na obkladech a dlažbě z přírodního kamene v bazénech

Vlastnosti
ARDEX ST-N je jednosložková, neutrálně vytvrzující si-
likonová hmota, která se snadno aplikuje a vyhlazuje. Si-
likon na přírodní kámen ARDEX ST-N je v kombinaci
s primerem pro savé podklady ARDEX SP 10 vhodný pro
spárování přírodního kamene, jako je mramor, žula, kvar-
cit, rula, solnhofenské desky atd. bez zabarvení. Bez pri-
meru je vhodný na sklo, smalt, keramiku, hliník a PVC.
Díky vysoké elasticitě se vyrovnávají dilatační a tlakové
pohyby až do 20 ％ šířky spáry. Po vytvrzení je ARDEX
ST-N odolný vůči povětrnostním vlivům, UV záření,
běžným čisticím a dezinfekčním prostředkům. Spáru lze
bez problémů čistit. Fungicidní úprava zabraňuje napa-
dení houbami a plísněmi.

Podklady
ARDEX ST-N drží na glazované i neglazované dlažbě, smal-
tu, sklu, sanitárním akrylátu, hliníku i eloxovanému hliníku,
mědi, mosazi, akrylátových lacích a silnovrstvých glazurách.
Na betonové a minerální omítky, nerezovou ocel, chrom
a desky z melaminové pryskyřice použijte vhodný přednátěr.
Vzhledem k množství možných vlivů během zpracování a při
aplikaci doporučujeme provést zkoušku.
Boky spár musí být pevné, nosné, suché a zbavené prachu,
nečistot, mastnoty, olejů a barev. Stará spárovací hmota mu-
sí být zcela odstraněna. Mastné okraje spár a okraje van a
sprchových vaniček musí být vyčistěny vhodnými čisticími
prostředky, např. přípravkem Lithofin Silikonentferner. V pří-
padě potřeby pečlivě předem ošetřete lepené plochy
vhodným přednátěrem. Při nanášení na měď a mosaz je
nutný volný přístup vzduchu!
Hlubší spáry předem vyplňte kulatou šňůrou z polyethylenu s
uzavřenými buňkami. Zásypový materiál nesmí být při aplika-
ci poškozen. U mělčích spár, do kterých nelze umístit kulatý
profil, zakryjte dno spáry polyethylenovým pásem, abyste za-
bránili přilnutí ve třech bodech. Šířka spáry v interiéru by mě-
la být minimálně 3 mm v interiéru a nejméně 5 mm v exterié-
ru.
V žádném případě se nesmí používat asfaltové, dehtové,
olejové nebo akrylem impregnované předvýplňové materiály.

ARDEX ST-N
Silikon na přírodní kámen

ARDEX Baustoff, s.r.o
Jihlavská 7a, 62500 Brno
tel.: +420 541 249 922
e-mail: ardex@ardex.cz
www. ardex.cz

Certifikovaný výrobce dle ČSN EN ISO 9001 a ČSN EN ISO 14001

9/
20

23
/J

A

Strana 1 ze 4



Technický list
Spárovací hmoty a silikony

Strana 2 ze 4

Obklady z přírodního kamene doporučujeme opatřit před-
nátěrem ARDEX SP 10 Primer. Přírodní kámen je, jak už
název napovídá, přírodního původu. Nepodléhá žádné prů-
myslové výrobní normě a jeho vlastnosti se mohou značně
lišit v závislosti na lokalitě a dokonce i na poloze v rámci lo-
mu.
Aby se tyto vlivy ve spojení s ARDEX ST-N vyloučily, dopo-
ručujeme obecně opatřit okraje spár primerem pro savé
podklady ARDEX SP 10. Upozorňujeme na dobu odvětrání
přibližně 60 minut. Nenanášejte primer mimo okraje, pro-
tože by mohlo zejména na přírodním kameni dojít ke vzniku
skvrn. To, stejně jako ztvrdlé šmouhy silikonu na povrchu
přírodního kamene, není možné nebo je velmi obtížné od-
stranit.
Abyste minimalizovali znečištění povrchu přírodního ka-
mene, používejte stále velmi šetrně čerstvý vyhlazovací
prostředek a nedovolte, aby se dostal na přírodní kámen.
Pokud se tak stane, okamžitě hoj odstraňte.
Nedoporučujeme používat roztoky oplachovacích prostřed-
ků.
Boky spár pískovce by měly být před nanesením primeru
ARDEX SP 10 vždy očištěny kartáčem.

Zpracování
Odřízněte špičku kartuše nad závitem, našroubujte trysku
a odřízněte ji pod úhlem podle šířky spáry. Vložte kartuši do
vytlačovací pistole. ARDEX ST-N aplikujte do spár tak, aby
se spojil s okraji spár po celé ploše a dosáhl dobré při-
lnavosti. U šikmých spojů vstřikujte jako trojúhelníkový
úkos. Před vytvořením filmu (cca 6 minut) vyhlaďte silikon
vhodným nástrojem navlhčeným vyhlazovacím přípravkem
ARDEX SG a poté odstraňte lepicí pásku. Po několika 
hodinách je povrch jen obtížně narušitelný. Práce po 
částech je možná, protože čerstvý ARDEX ST-N dokonale 
přilne k již vytvrzenému materiálu, pokud je povrch zba-
ven nečistot a prachu.
Šířka spár ve vztahu k dilatačním a pole vymezujícím spá-
rám, podlahovým i stěnovým napojovacím spárám stěn
a podlah musí být dimenzována tak, aby nebyla pohyby
sousedních stavebních prvků překročena praktická prů-
tažnost 20 %. ARDEX ST-N silikon na přírodní kámen musí
být použit při teplotách nad +5 °C a pod +35 °C.
Doba tvorby filmu a rychlost vytvrzování se vztahují k teplo-
tě +23 °C a relativní vlhkosti vzduchu 50 %.
Vyšší teploty a/nebo vyšší vlhkost zkracují dobu vy-
tvrzování a zvyšují jeho rychlost, nižší teploty a/nebo nižší
vlhkost vzduchu prodlužují dobu vytvrzování a snižují jeho
rychlost.

Bazény:
Při použití v bazénech použijte na minerální podklady, jako
je beton, omítka a malta, a také přírodní kámen primer pro
savé podklady ARDEX SP 10 a na obklady a dlažbu, hliník,
chrom, nerezovou ocel apod. primer pro nesavé podklady
ARDEX SP 20.

 

 
 

 

 
 

 

Pravidelná cirkulace vody a dezinfekce bazénové vody
chlorem je nezbytná.
Lze použít i alternativní metody. Dostatečná dezinfekce
chlorem je však povinná, aby se účinně zabránilo napadení
plísněmi. Alternativní metody, jako je UV záření nebo ozo-
nizace, nemají dezinfekční depotní účinek. Ten je však ne-
zbytný k zabránění růstu plísní.
ARDEX ST-N by měl v závislosti na tloušťce vrstvy vy-
tvrzovat minimálně po dobu 1 - 2 týdnů před napuštěním
bazénu vodou.

Upozornění
Silikon na přírodní kámen ARDEX ST-N je vodotěsný a za-
braňuje pronikání vody do spár. Nemůže však nahradit ne-
zbytná hydroizolační opatření.
ARDEX ST-N nelze přetírat. ARDEX ST-N je vhodný pro
okrajové spáry v oblasti podlahy, ale ne pro spáry podlah
se silným mechanickým zatížením.
Navzdory fungicidní úpravě je třeba v sanitární oblasti dbát
na to, aby se, aby se spáry udržovaly v čistotě pomocí
běžných čisticích prostředků, protože nečistoty a mýdlové
usazeniny mohou sloužit jako živná půda pro houby a řasy.
Je výhodné, když se spáry také otřou do sucha a v závis-
losti na zatížení se čas od času vyčistí vhodným dez-
infekčním prostředkem.
Pružné spáry v souladu s rozsahem směrnice od IVD
(INDUSTRIEVERBAND DICHTSTOFFE E.V.) vyžadují stá-
lou údržbu a péči. Jako údržbové spáry jsou definovány
všechny spáry, které jsou vystaveny silnému chemickému
a/nebo fyzikálnímu působení, a jejichž utěsnění je třeba
pravidelně kontrolovat a v případě potřeby obnovovat, aby
se zabránilo následným škodám. Viz také „Údržbová spára
dle ÖNORM B 3407. Patří sem také trhliny ve spárách způ-
sobené v důsledku prohlubní potěrů, nadměrného namá-
hání a také v důsledku změny způsobené jinými vnějšími
vlivy, které překračují přípustnou celkovou hodnotu
deformace tmelu. Jako další vliv, se kterým je nutno počí-
tat, se uvádí trvalé a obtížně kontrolovatelné chemické za-
tížení (voda, čisticí prostředky, usazeniny nečistot) a/nebo
stálé mechanické namáhání (čištění, chůze, přejíždění).
Vady takto způsobené nejsou důvodem k reklamaci, pro-
tože jim v rámci manuálního provádění prací nelze za-
bránit. Stálou kontrolu spáry, pokud není jiná domluva, 
provádí klient, provozovatel nebo jím pověření zástupci. 
Nejedná se o smlouvu o údržbě ani trvalé kontrole ze stra-
ny dodavatele. Veškeré vzniklé náklady na renovaci hra-
dí klient (dále jen „náklady na renovaci“).
Otevřené kartuše lze skladovat několik dní, pokud je otvor
trysky uzavřen těsnicí zátkou. Před dalším zpracováním
lze zátku snadno odstranit.

ARDEX ST-N
Silikon na přírodní kámen



Technický list
Spárovací hmoty a silikony

Strana 3 ze 4

Čerstvé znečištění ihned odstraňte ředidlem nebo čisticí-
mi ubrousky ARDEX CW. Po vytvrzení je to možné
pouze mechanickým oškrábáním, pokud je k tomu
podklad vhodný. Pro lakované podklady a plastové
podklady se doporučuje předchozí zkouška přilnavosti
a kompatibility. Pokud jsou současně použity disperzní
nátěry, ujistěte se, že jsou zcela suché a odvětrané, pro-
tože jinak se ARDEX ST-N může zabarvit.
Pokud se ARDEX ST-N dostane do kontaktu s asfaltový-
mi podklady, může dojít ke změně barvy nebo ztrátě 
přilnavosti.
Při použití čisticích a dezinfekčních prostředků, které
uvolňují jód, může dojít ke změně barvy. Nevhodné pro
následující podklady: bitumen, butyl, EPDM, pryž,
polyethylen, neoprén, dehet, teflon, elastické podla-

hoviny a parkety. ARDEX ST-N nepřilne k polyethylenu     
a teflonu.
Ostatní uvedené podklady mohou způsobit změnu jeho 
barvy.
Přírodní kámen a obklady, dlažba a desky s otevřenými 
póry by měly být oblepeny vhodnou hladkou lepicí páskou. 
Na jejich povrch se nesmí dostat a zaschnout vyhlazovací 
prostředek, jinak by mohlo dojít ke vzniku skvrn.

Poznámka
Dbejte pokynů v našich bezpečnostních listech. 
Pouze pro profesionální použití!

 Technická data dle kvalitativní normy ARDEX
Spotřeba    Spotřeba

3 bm/kartuš při spáře 10x10 mm
12 bm/kartuš při spáře 5x5 mm
6 bm/kartuš při rohové spáře 10x10 mm
24 bm/kartuš při rohové spáře 5x5 mm

Materiálové složení  silikon, s neutrálním zesítěním

Konzistence   pastovitá
Šířka spáry  Šířka spáry

    15 mm

Teplota pro zpracování            +5 °C až +35 °C

Odolnost vůči teplotám            -50 °C až +150 °C

Specifická váha                        1,0 g/cm³

Praktická průtažnost                 cca 20 % šířky spáry

E-Modul     0,46 N/mm² (ČSN EN ISO 8339)

Pevnost Shore A                       cca 24

Aplikační vlastnosti

Tvorba povlaku     cca 6 minut

Rychlost vytvrzení Rychlost vytvrzení Doba
     2 mm     den

POdmínky pro aplikaci    +23 °C / 50 % RH

Detaily produktu

Označení dle GHS/CLP viz bezpečnostní list

Označení dle ADR   viz bezpečnostní list

Balení    kartuše 310 ml netto, baleno po 20 kusech

Skladování                               v chladných a suchých prostorách cca 12 měsíců v originálních uzavřených obalech

ARDEX ST-N
Silikon na přírodní kámen



Technisches Merkblatt
Fugenmassen und Dichtstoffe

Strana 4 ze 4

ARDEX ST-N
Silikon na přírodní kámen

Ručíme za bezvadnou kvalitu našich produktů. Naše doporučení pro zpracování vycházejí ze zkoušek a praktických zkušeností, mohou však být považována pouze za všeobecná
doporučení bez garancí vlastností, protože nemáme vliv na podmínky na stavbě a způsob provedení prací. Předpisy pro jednotlivé země založené na regionálních normách,
stavebních předpisech, směrnicích pro zpracování nebo odvětví mohou vést ke konkrétním doporučením pro zpracování. Naše všeobecné podmínky najdete na www.ardex.cz.

PaJa01
Razítko


	ARDEX ST-N
	ARDEX ST-N
	ARDEX ST-N
	ARDEX ST-N

